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Re vi sjon

Del I – ut ford rin ger i re vi sjons ut valg:

Re vi sjons ut valg i et 
finansdirektørperspektiv
DennedelIavartikkelenomrevisjonsutvalgtarforsegfinansdirektørenesoppfatning
av re vi sjons ut val get i sine virk som he ter. Del II vil be skri ve ut ford rin ger og an be fa lin ger 
tilfinansdirektører,regnskapssjeferogmedlemmeravrevisjonsutvalg.

Stats au to ri sert re vi sor
Olav Bir ke nes
Se ni or man ager KPMG
Han har vært an svar lig for in tern kon troll over fi nan si ell 
rap por te ring i Norsk Hyd ro, og ar bei der nå med virk som
hets sty ring og in tern kon troll i KPMG Advisory

Stats au to ri sert re vi sor
Tho re Klep pen
Part ner KPMG
Han er an svar lig for KPMGs tje nes ter in nen for 
SOX404, og har bred er fa ring fra virk som hets sty ring 
og in tern kon troll.

Artikkelen er forfattet av:

Ar tik ke len er ut ar bei det ba sert på en un der sø kel se fore tatt av 
KPMG tid li ge re i år der ca. 30 pro sent av fi nans di rek tø re ne i nor ske 
børs no ter te sel ska per, ban ker og for sik rings sel ska per be svar te en 
rek ke spørs mål om te ma et re vi sjons ut valg. Un der sø kel sen gir et 
godt bil de av til stan den i de sel ska pe ne som er på lagt å ha re vi sjons-
ut valg. To talt sett vi ser un der sø kel sen noen kla re ten den ser for hvor-
dan ut val ge ne i dag ut øver sitt vir ke sett med finansdirektørenes 
øyne.

Revisjonsutvalgene vil kre ve føl gen de av fi nans di rek tø ren og regn-
skaps sje fen:

Godt de fi ner te og vel funge ren de sys te mer for ri si ko sty ring og 1. 
in tern kon troll
Høy kva li tet på regnskapsrapporteringsprosessen og rap por-2. 
ter te tall
Åpen het om bruk av sel ska pets eks terne re vi sor til råd giv nings-3. 
opp drag

Vik tig ste ob ser va sjo ner
Så langt me ner man ge av fi nans di rek tø re ne:

Inn fø ring av et re vi sjons ut valg bed rer ikke kva li te ten på regn-1. 
skapsrapporteringsprosessen.
Kva li te ten på over våk ning av sy ste me ne for in tern kon troll og 2. 
ri si ko sty ring bed res ikke, selv om man har et re vi sjons ut valg.
Inn fø ring av re vi sjons ut valg gir ikke gir økt trygg het for rik tig he ten 3. 
av regn ska pet.
Re vi sors uavhen gig het blir ikke bed re ivare tatt med etab le ring 4. 
av re vi sjons ut valg.

Si den de fles te sty re ne har etab lert re vi sjons ut valg de sis te to åre ne, 
er det sann syn lig at det vil kom me be ty de li ge end rin ger i finansdi-
rektørenes vur de ring av revisjonsutvalgets ar beid de nær mes te 
åre ne.

Revisjonsutvalg
2010 er blitt revisjonsutvalgets år for en rekke norske virk-
somheter. Ved utgangen av juni gikk fristen ut for etablering 
av revisjonsutvalg for foretak som har utstedt omsettelige 
verdipapirer notert på Oslo Børs eller Oslo Axess, og nær alle 
banker og forsikringsselskaper.

For de aller fleste selskapene vil innføringen på sikt gi betyde-
lig økt fokus på risikodrevet foretaksstyring og selskapets 
internkontroll over finansiell rapportering. I tillegg til all-
mennaksjeloven og særlovgivningen for forretningsbanker, 
sparebanker, forsikringsselskaper og finansieringsforetak 
omhandler også Norsk anbefaling for Eierstyring og Selskaps-
ledelse av 21. oktober 2009 (NUES) etablering av revisjons-
utvalg. 

Mens andre land, som for eksempel USA, Storbritannia og 
Danmark, har kommet meget langt i institusjonaliseringen av 
revisjonsutvalg, er en rekke norske styrer fortsatt i en opp-
starts- og opplæringsfase. 

Lovgivningen om revisjonsutvalg kommer som et svar på de 
senere års finansskandaler og stadig oppdukkende utro tjenere 
i ulike virksomheter. 30. april 2010 fremmet finansdeparte-
mentet et nytt lovforslag (Ot. Prp. 117 L) som ytterligere 
strammer inn styrets og revisors ansvar i forhold til oppføl-
ging og rapportering av foretaksstyring og kontroll. 

Revisjonsutvalget skal være et underutvalg av styret, og velges 
av og blant styrets medlemmer. Det stilles lovkrav til utvalgets 
oppgaver og kompetanse. Revisjonsutvalget skal forberede 
styrets kvalitetssikring av selskapets finansielle rapportering, 
samt den internkontrollen som er etablert for å sikre pålitelig 
finansiell rapportering.
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I un der sø kel sen er re spon den te ne blitt bedt om å avgi sine svar i 
en ska la fra 1–6, der 1 er «i vel dig li ten grad» og 6 er «i vel dig stor 
grad».

Nøk kel fak ta
Alle av de spur te som er på lagt å etab le re ut valg, opp gir at •	
det te ble gjort in nen tids fris ten.
Fem av ti ut valg er etab lert i lø pet av det sis te året.•	
I en av ti virk som he ter ut gjør hele sty ret re vi sjons ut val get.•	
I fem av ti virk som he ter har ut val get tre med lem mer mens •	
ut val get har to med lem mer i tre av ti virk som he ter.

Un der sø kel sen vi ser at hele 56 pro sent av de som har etab lert 
ut valg, har gjort etab le rin gen i lø pet av det sis te året. Yt ter li ge re 26 
pro sent gjor de det for ett til to år si den. Det er der for grunn til å 
anta at 2010 – og sann syn lig vis også 2011 – blir inn kjø rings år for 
man ge re vi sjons ut valg i Nor ge.

Ut fra vår er fa ring glo balt, er del ta kel se i re vi sjons ut valg ar beids-
kre ven de for sty re med lem me ne. Det tar tid å fin ne en ef fek tiv og 
kva li tets mes sig god form på saks be hand lin gen i ut val get.

I 12 pro sent av de etab ler te og plan lag te sty re ne er hele sty ret med 
i re vi sjons ut val get. Minst ett av ut val gets med lem mer skal være 
uav hen gig av virk som he ten og ha kva li fi ka sjo ner in nen regn skap 
el ler re vi sjon. På et ge ne relt grunn lag vil for ek sem pel an sat te re-
pre sen tan ter ikke kun ne an ses for å være full sten dig uav hen gi ge. 
Der for kan det sy nes som om noen sel ska per har gjort et valg som 
ikke er i tråd med NUES-an be fa lin gen. Dis se sty re ne må, iføl ge 
re gel ver ket, be grun ne i års rap por ten hvor for an be falt god prak sis 
ikke føl ges.

Ett av tre ut valg har to med lem mer. Det ek si ste rer ikke noe lov-
krav til an tall med lem mer, men tre til fire med lem mer opp fat tes 
som bes te prak sis. KPMGs er fa ring glo balt er at syv av ti ut valg 
har tre el ler fire med lem mer.

Oppstartsvansker for nor ske ut valg
Mi ni mums krav for revisjonsutvalgene er:

Opp føl ging av regnskapsrapporteringsprosessen•	
Over vå king av sy ste me ne for in tern kon troll og ri si ko sty ring•	
Opp føl ging av in tern- og eks tern re vi sjon•	
Over vå king av re vi sors uavhen gig het.•	

Når sel ska per i dag i mind re el ler stør re grad svik ter på dis se 
om rå de ne, skul le etab le rin gen av ut valg til si en opp levd for bed-
ring i de al ler fles te sel ska per. Det te er ikke til fel le.

Det som kjen ne teg ner sva re ne på ef fek ten av revisjonsutvalgets 
ar beid til nå, er et be ty de lig sprik, fra de fi nans di rek tø re ne som 
opp le ver en svært stor grad av end ring, til de som ikke opp le ver 
end ring. Gjen nom gå en de er grup pen som opp le ver svært li ten 
el ler li ten end ring, langt stør re enn den grup pen som opp le ver stor 
el ler svært stor grad av end ring.

Om rå det der revisjonsutvalgene har hatt den mest po si ti ve ef fek-
ten, er på trygg het for rik tig he ten av regn ska pet. Her sva rer 19 
pro sent at de i stor el ler svær stor grad har opp levd en økt trygg het 
for rik ti ge regn ska per. Det te kan skyl des at fo kus for revisjonsut-
valgene i før s te fase har lig get her, i stør re grad enn på de and re 
om rå de ne.

Etter vår vur de ring har revisjonsutvalgenes fo kus så langt vært 
størst på fi nan si ell rap por te ring. Over tid for ven ter vi at fo ku set 
ut vi des til, i stør re grad, også å om fat te ri si ko sty ring og in tern kon-
troll.

Regnskapsrapporteringsprosessen
Over halv par ten av fi nans di rek tø re ne ser nok så små el ler in gen 
kva li tets mes si ge for bed rin ger i regnskapsrapporteringsprosessen 
som en føl ge av ut val gets ar beid.

Man ge børs no ter te sel ska per opp le ver svak he ter i den in ter ne 
rapporteringsprosessen. Re vi sjons ut val get skal føl ge opp sli ke hen-
del ser og påse at det etab le res in ter ne kon trol ler som sik rer kor-
rek te rap por ter te regn skaps tall i rett tid.

Mis lig he ter (un der slag el ler be visst feil rap por te ring) har vært 
ho ved år sa ken til de sto re in ter na sjo na le regn skaps skan da le ne, og 
nye lov be stem mel ser kom mer som en føl ge av dis se.

«Sty ret skal gjø re en selv sten dig vur de ring om in tern kon trol-
len er byg get opp av ele men ter som gir ef fek tiv og til strek ke-
lig kon troll. Få har et klart bil de av hva byg ge klos se ne bør 
være.»



42 NR. 7 > 2010

Re vi sjon

Revisorforeningen arbeider for gode og hensiktsmessige rammevilkår for norske revisorer 
og for næringslivet. Som talerør for deg som enkeltmedlem og for bransjen kan vi påvirke 
veivalg og beslutninger som får konsekvenser for deg i ditt daglige arbeid.

For at vi skal lykkes, er det viktig at vi er mange. Sammen er vi sterke!
Derfor bør også du bli medlem i Revisorforeningen.

Visste du at:
du som medlem får betydelige rabatter både på kurs, bøker og tidsskrifter, og at vi i tillegg 
legger til rette for at du på enklest mulige måte kan være løpende oppdatert innenfor alle de 
fagområdene du må beherske i jobben din?

Visste du at:
du som medlem – enten du jobber innen revisjon eller andre bransjer – har mulighet for 
å stille spørsmål/diskutere faglige spørsmål med våre eksperter innen alle relevante 
fagområder?

Visste du at:
du som medlem får tilbud om en rekke medlemsfordeler? Ved å benytte våre forsikrings-
ordninger vil du kunne spare inn kostnaden ved medlemskap allerede i år 1!

Husk at...

Hvorfor vente? 
Meld deg inn i dag!

Over vå king av sy ste me ne for in tern kon troll og 
ri si ko sty ring, samt sty rets in vol ve ring

Mer enn fire av ti fi nans di rek tø rer ser nok så små el ler in gen kva li-
tets mes si ge for bed rin ger i over vå kin gen av sy ste me ne for ri si ko sty-
ring og in tern kon troll som føl ge av inn fø rin gen av re vi sjons ut valg. 
Det te til tross for at svikt i over vå king er en av de vik tig ste grun-
ne ne til de se ne re års fi nans skan da ler, og er år sa ken til inn fø rin gen 
av de nye reg lene. Sty ret skal påse at sel ska pet har god in tern kon-
troll og hen sikts mes si ge sys te mer for ri si ko sty ring i for hold til 
om fan get og ar ten av sel ska pets virk som het. Det te er et sent ralt 
sty rings prin sipp, som også er re gu lert i lov ver ket.

Trygg het for rik tig he ten av regn ska pet

Nær seks av ti fi nans di rek tø rer opp le ver i nok så li ten el ler in gen 
grad en økt trygg het for rik tig he ten av regn ska pet som føl ge av 
etab le ring av re vi sjons ut valg.

Vi tror at man ge re vi sjons ut valg i øken de grad vil få be hov for å 
støt te seg til eks tern kom pe tan se for å sik re at kri tis ke spørs mål 
kom mer frem og be hand les på en god måte. Vi ser at det te lø ses 
ved at man knyt ter til seg spe sia lis ter som jevn lig opp da te rer le del-
sen og re vi sjons ut val get i ut vik lin gen i regn skaps reg ler, og de ri si-
ko er som le del sen skal være klar over i for bin del se med inn fø rin-
gen av nye reg ler. In ter na sjo nalt er det ut vik let egne regn skaps kurs 
for med lem mer av re vi sjons ut valg.

Re vi sors uavhen gig het

57 pro sent av de spur te me ner at et re vi sjons ut valg i in gen el ler i 
nok så li ten grad øker trygg he ten for re vi sors uavhen gig het. For 
tet te re la sjo ner mel lom øko no mi le del se og re vi sor, og en svak 
kon takt mel lom sty ret og re vi sor er en av år sa ke ne til se ne re års 
fi nans skan da ler. Revisjonsutvalgene bør der for ar bei de for å sik re 
en god kom mu ni ka sjon med re vi sor, men sam ti dig vur de re og 
over vå ke re vi sors uavhen gig het. Iht. NUES ka pit tel 15 bør sty ret 
fast set te ret nings lin jer for den dag li ge le del sens ad gang til å 
be nyt te re vi sor til and re tje nes ter enn re vi sjon.

Nye ar beids opp ga ver
Etab le rin gen av re vi sjons ut val get bur de på vir ke fi nans di rek tø rens 
ar beid. Nes ten 19 pro sent i un der sø kel sen sva rer at de i stor el ler svært 
stor grad er blitt på lagt nye el ler ut vi de de opp ga ver. In ter es sant nok 
sva rer hele 46 pro sent at det te har skjedd i svært li ten el ler li ten grad. 
Fi nans di rek tø re ne i de virk som he te ne som har etab lert re vi sjons ut valg 
like før fris ten gikk ut tid li ge re i år, for ven ter i høye re grad å bli på lagt 
nye ar beids opp ga ver enn de som alle rede har et re vi sjons ut valg.

Rol ler og an svar
Det sto re fler tal let av fi nans di rek tø re ne me ner at det ek si ste rer en klar 
rol le- og an svars for de ling mel lom dem selv og sty ret/re vi sjons ut val get. 
For de lin gen er ty de ligst på kon tak ten med re vi sor om re vi sjon av 
års regn ska pet og opp føl ging av regnskapsrapporteringsprosessen. Den 
er minst klar i for hold til over vå king av sy ste me ne for ri si ko sty ring.

Sam men fat ning
I Nor ge er re vi sjons ut valg frem de les nytt for man ge virk som he ter. 
Finansdirektørenes va rie ren de opp fat ning om ver dien av re vi sjons ut-
valg sig na li se rer sto re sprik i mo den he ten på om rå det, noe som kan 
for kla res med at over halv par ten av ut val ge ne er etab lert i lø pet av 
det sis te året. På det nå væ ren de tids punkt sva rer ma jo ri te ten av 
fi nans di rek tø re ne at re vi sjons ut valg gir en lav mer ver di slik de job ber 
i dag. De fles te sel ska per opp le ver også at de har god in tern kon troll 
over fi nan si ell rap por te ring i egen virk som het og at rol ler og an svar 
er klart de fi nert. Ser vi hen til in ter na sjo na le un der sø kel ser og de 
land som har hatt re vi sjons ut valg i man ge år, kan vi for ven te at kva li-
te ten i revisjonsutvalgenes ar beid vil ut ford re fi nans di rek tø re ne. Også 
i virk som he ter som i dag opp le ver at de har god sty ring og kon troll, 
vil kva li te ten måt te for bed res. Etter vår vur de ring vil vik tig he ten av 
re vi sjons ut valg øke i de kom men de åre ne.


